1

（以下附錄節錄自中華人民共和國中共東莞市委、東莞市人民政府的網站，全文可參閱

http://www.dg.gov.cn/007330010/0202/201803/b6d6d0148ee1416cbb9e7e88c031f053.shtml）

附錄

东府办〔2018〕31 号

东莞市人民政府办公室

关于印发《关于促进和规范我市表面处理行业健康有序发展的意见》的通知

各镇人民政府(街道办事处),各有关单位:

《关于促进和规范我市表面处理行业健康有序发展的意见》业经市人民政府同意,现印发给

你们,请认真贯彻执行。

东莞市人民政府办公室

2018 年 3 月 22 日

关于促进和规范我市表面处理行业健康有序发展的意见

为推动美丽东莞建设,有效破解我市表面处理行业发展困局,促进和规范表面处理行业健康

有序发展,提升我市制造业水平,结合我市实际提出以下意见。

一、总体思路、基本原则和工作目标

(一)总体思路。以推动美丽东莞建设为目标,以减少污染和节能降耗为路径,以规范发展、集

中治理为抓手,以严厉打击非法生产为手段,努力实现全市表面处理行业健康有序和可持续发展。

(二)基本原则。控制规模、集中治理、规范发展、减少排放、保护环境、转型升级。

(三)工作目标。到 2020 年,充分发挥电镀环保专业基地等集聚区的作用,实现全市新建扩建

表面处理项目 100%进入相应集聚区(市重大项目除外);基本消除非法表面处理企业。

二、推进措施

(一)引导表面处理行业集聚发展。以电镀环保专业基地和各镇街工业集聚区为平台,引导表

面处理行业集聚发展,实行污染物排放集中管理。麻涌电镀基地在不突破经省环保厅审查通过

的废水排放总量以及主要污染物排放总量,并且基地废水集中处理厂能够做到稳定达标排放污

染物的前提下,允许接纳新建电镀、电氧化、化学镀、电泳等工艺表面处理项目。其他 3 个电镀

基地在完成相应的规划调整后,可按功能定位和规模接纳新建电镀、电氧化、化学镀、电泳等工

艺表面处理项目。同时,各园区、各镇街可在前期对辖区内工业集聚区摸底调查的基础上,尽快

开展规划环境影响评价工作,在工业集聚区内规划建设电氧化、化学镀、电泳等工艺的表面处理

项目,强化空间管制、总量管控和环境准入。工业集聚区规划环境影响报告书通过市环保局审查

后列入工业集聚区清单,可接纳新建相应表面处理项目。

2

(二)简化工业集聚区内表面处理项目环评文件和审批程序。工业集聚区内表面处理项目环

境影响报告书的环境质量现状调查与评价、环境影响预测与评价、环境影响经济损益分析、环

境管理与监测、公众参与、方案比选等章节可根据规划环评内容参照环境影响报告表分析深度

予以简化;表面处理项目所在区域已建成完善的集中废水处理设施的,水污染防治措施可参照环

境影响报告表分析深度予以简化;表面处理项目所在区域具备集中供热、供气能力要求的,大气

污染防治措施中与供气供热有关的内容可参照环境影响报告表分析深度予以简化;环境质量现

状调查的监测数据,可直接引用规划环评或工业集聚区内其他建设项目的监测数据。工业集聚

区定期监测的数据亦可用于表面处理项目的现状评价;对废水能够纳入工业集聚区集中治理的

表面处理项目的环境影响报告书,环保部门不再组织技术机构进行技术评估。

(三)试点实施危险废物统一收储、暂存和委外处理处置。落实《东莞市环保专业基地电镀

企业准入条件》,支持在电镀环保专业基地内建设危险废物暂存站,引导基地内企业将日常产生

的危险废物交由危险废物暂存站统一分类收储、暂存和委外处理处置。将基地内企业原来的“分

散收集,分散转运”模式逐渐转变为“分散收集,集中储运”模式。

(四)加大“散、乱、污”非法表面处理企业打击力度。各园区、各镇街要落实属地监管责

任,各村(社区)要加强对辖区内“散、乱、污”企业的管控,杜绝企业无工商营业执照、无办理环

保审批手续经营的情况。各园区、各镇街要组织工商、环保等部门加大力度对“散、乱、污”

非法表面处理企业的查处,积极拓展执法方法,强化夜间、节假日突击检查方式,突出执法检查的

灵活性和有效性。加大大案、要案的查处力度,对典型违法企业及时进行曝光。在市环保局和各

环保分局设立举报电话,接受群众投诉,加强企业违法信息研判,定期公布举报信息查处进度,保

持高压打击态势。

(五)进一步提高全市表面处理企业进入基地生产的积极性。各电镀基地所在镇街不得对入

驻基地的本市企业设置税收、投资强度等准入条件,不得在入驻基地的企业工商注册阶段对出

具“经营场所证明”设置门槛。已通过规划环评的电镀专业基地,基地内企业的环评审批实行简

化程序,直接由有审批权限的环保部门审批决定,不再征求基地所在镇街意见。

三、组织保障

(一)明确职能分工。市环保局负责电镀专业基地的日常监管,打击非法生产企业,简化工业集

聚区内表面处理项目审批程序。市经济和信息化局支持表面处理企业开展能管中心建设、节能

技术改造和清洁生产等工作。市工商局负责协助市环保局打击和取缔非法电镀生产企业。市安

全生产监督局、市环保局遵照安全生产监督管理职责加强对电镀专业基地安全管理、电镀行业

安全生产监管、危化物品管理处置。

(二)加强宣传培训。各园区、各镇街要切实加大宣传培训力度,加强政策解读和舆论引导,增

强全社会认清规范表面处理行业健康有序发展的重大意义。要充分利用本单位门户网站、微信

平台,大力宣传我市规范表面处理行业发展的相关政策,为积极做好基地外企业入园工作营造良

好的舆论氛围和工作环境。

(三)强化管理工作。鼓励电镀企业开展产业技术升级,以及采用新技术集中治理电镀废水。

对基地内企业强制实施清洁生产审核,促进电镀企业提升工艺水平。电镀企业应遵照《安全生产

法》、《危险化学品安全管理条例》的要求,建立健全安全管理规章制度和岗位安全责任制度,对

从业人员进行安全教育、法制教育和岗位技术培训,自觉接受政府监督检查。